ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO ARSE 102, ALAMEDA 10, APM 16 – PALMAS/TO

CNPJ: 03.809.057/0001-24

Assunto: Dispensa de Licitação em razão do valor nº 005/2024

Objeto: Aquisição de Uniformes

Base Legal: Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021

Fonte: 15000000

JUSTIFICATIVA DA IMPOSSIBILIDADE DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR POR DISPENSA

A ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO, instituição jurídica de direito privado, inscrita no Ministério da Fazenda CNPJ. Nº 03.809.057/0001-24, sito na Quadra ARSE 102, ALAMEDA 10, APM 16, Palmas-Tocantins, neste ato representada pela Presidente, Senhora MARIA DO SOCORRO FRAGOSO ALVES, brasileira, casada, CPF 424.723.931-72, RG 308-267 SSP-TO residente e domiciliada em Palmas/TO, necessita contratar empresa para fornecimento de uniformes para atender a demanda da Unidade de Ensino, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, referente ao Processo nº 020729/2024, Contratação Direta por meio de Dispensa de Licitação, vem justificar com fulcro na legislação pertinente.

Considerando que a Regulamentação que dispõe sobre normas de licitação e contratos administrativos para a administração pública do município de Palmas, nos termos da Lei nº 14.133/2021, foi publicada apenas em 15 de dezembro de 2023;

Considerando que a Unidade Executora **ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO**, segue o calendário escolar do município de Palmas, o qual teve o início do ano letivo em 05 de fevereiro de 2024, portanto, passados mais de 03 meses do início, necessita promover a organização da unidade, inclusive com a padronização de uniformes.

Considerando que o tempo não foi hábil para que a Unidade Executora realizasse cadastro para emissão do código Unidade de Administração de Serviços Gerais - UASG, indispensável para realização da Dispensa Eletrônica;

Considerando que o ano letivo já iniciou e que é necessário realizar contratações de serviços básicos e aquisição de produtos diversos, inclusive uniformes, a ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO, resolve contratar por meio de Dispensa de Licitação Ordinária, sem realizar a devida publicação do aviso da intenção de contratação por dispensa de licitação, conforme Art. 46 e Artigo 55 e seguintes do Decreto nº 2.460, de 15 de dezembro de 2023 e pela Lei nº 14.133/2021.

Palmas/TO, 04 de junho de 2024.

Maria do Socorro Fragoso Alves Presidente da ACE da Escola Municipal Monteiro Lobato